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1. INTRODUCTION 

1.1 Accreditation is the third party attestation related to a conformity assessment body (CAB) conveying formal demonstration of its competence to carry out specific conformity assessment tasks (ISO/IEC 17000:2004).

1.2 It follows that a description of the competence of a CAB must be clearly visible to prospective customers, other interested parties, and the marketplace in general.  This is currently done through the scope of accreditation.  It is important to define the scopes in such a way that it is possible to establish accurately and unambiguously the range of activities covered by a body’s accreditation.  

1.3 Historically, accreditation has been based on so called fixed scopes of accreditation, published by the accreditation body (AB).  This system for defining the scope permits on one hand, an accurate description of the accredited activities of the CAB and on the other guarantees that an appropriate evaluation of its competence is carried out each time a new activity is added to the scope.

1.4 However, this method of describing a scope can be considered as restrictive.  

· There is a difference between listing specific activities that an organisation is competent to carry out, and defining its competence to apply its knowledge, skills, and experience to different activities.  It is important not to let the limitations of describing the scope determine what is accredited, instead of determining what an organisation is competent to do and then describing that.

· The fixed scope does not readily enable new or modified activities to be added to a body’s scope, even where competence in this general area has already been demonstrated.  Although existing CABs may apply for an extension to scope at any time throughout the assessment cycle, the timescales involved may prevent tenders or contracts being met within their client’s timeframe.  

· In practice, end-users are not always experienced in the conformity assessment standards. They are often faced with significant difficulties to understand the content of very long, detailed and technical scopes of activities. A more generic approach might help to promote the use of the scope of accreditation by the end-users. 

1.5 ABs therefore need to establish mechanisms that permit, in defined circumstances, CABs to include new activities in their scope of accreditation on the basis that their competence has been evaluated not only to carry out activities in accordance with previously evaluated procedures, but also for the development and validation of their procedures in accordance with a pre-established system. This kind of scope is called “flexible scope”.

1.6
Terminology

1.6.1 The term “flexible scope” is not restricted solely to scopes that are flexible in their entirety. It is also relevant to scopes that include a combination of fixed and flexible methods, or even for primarily fixed scopes that, for example include one or two flexible or generic activities.  In some cases it may be best to define the scope by defined activities; in other cases it may be better to use the techniques applied and the (technical) field covered by the body. Sometimes different ways may be combined.

2
PURPOSE

2.1 The purpose of this document is to establish overall requirements within EA to enable an accredited CAB to assume responsibility for the management of all or part of its scope of accreditation without the necessity of a preliminary evaluation by the AB for each extension to scope.

2.2 EA may supplement these requirements on the recommendation of its technical committees with specific requirements relevant to the particular sector being considered.  Where additional requirements are considered necessary, these will be published as separate supplements to this document.

2.3 The following requirements are mandatory for EA members willing to offer “flexible scopes”.

3
CONSTRAINTS

3.1 Throughout the following, it should be noted that it is not mandatory for EA members to accredit flexible scopes.  However, all EA Members are required to recognise as being equally reliable the certificates and/or reports from organisations accredited with a flexible scope in accordance with this document, as those with traditional fixed scopes.  The following requirements only apply where the EA member chooses to provide the service to customers.

3.2 ABs shall retain the right to decide how to define the scope and whether or not to grant a flexible scope to a particular CAB.

3.3 ABs shall not allow the principle of flexibility to enable a CAB to move, under accreditation, into a new field of accreditation covered by a different accreditation standard without normal full assessment by the AB.

4
GENERAL POINTS FOR CONSIDERATION

4.1 The differing needs of CABs means that there is no single way of implementing flexible scopes. Instead, it is the responsibility of each CAB to determine exactly what its requirements are, how it can approach this within the framework of the standard used for accreditation, and how it can demonstrate to its AB that this approach is fit for its intended use and capable of being maintained within control.

4.2 The technical capability for an organisation to manage itself within a flexible scope becomes the key to introducing flexible scopes.  A flexible scope can only be awarded when the body has demonstrated it has a design/development process that it can apply for any new conformity assessment or to expand into new areas covered by the flexible scope, but not previously undertaken.  

4.3 The CAB’s design process needs to address how the body determines the design input requirements, how it develops the design of the conformity assessment service, how it will verify that it meets the requirements, and how it validates that it has met the requirement.  

4.4 Without a demonstrated design process, even the existing scopes are questionable and it would not be possible to extend flexibility beyond the current fixed scope position.

4.5 Accreditation of a flexible scope places more of the responsibility onto the CAB itself for demonstrating that the way that it operates is valid, fit-for-purpose, and is undertaken competently and consistently. 

4.6 CABs may also need to devote more time to explain to potential customers the limits of their accredited scopes, and this may require ABs to spend more time examining contract reviews during assessments.  On the other hand, even though it is not the intent of flexible scopes, a CAB may see holding a flexible scope as a overt sign that it is perhaps more competent than a body that operates with a fixed scope.  

4.7 ABs may, therefore, need to discourage CABs from implying or claiming that flexible scope implies greater competence for an accredited activity as there should be no difference between results for test methods specified individually in a scope of accreditation, and the same tests conducted within a flexible scope.
4.8 A flexible scope is a reflection of the competence of the CAB, not just technically to carry out activities covered under the accreditation, but also its ability to manage the process of having a flexible scope and its commitment to offer accredited activities within this scope.  Therefore, any generalised issue of unaccredited certificates and/or reports that are within the agreed scope may lead an AB to question the on-going accreditation for the flexible scope.
5
REQUIREMENTS

5.1
Requirements for CABs

5.1.1 ABs shall ensure that CABs with flexible scopes maintain a List of Accredited Activities (LAA) in which the activities for which the CAB is accredited (all products, standards/normative documents and schemes that are part of the accredited scope, and any boundaries imposed) are listed.  This list should be laid out in a similar way to “classic” accreditation schedules, but the AB may further define the detail. 

5.1.2 The purpose of the LAA is to provide up-to-date transparency of what is covered under the accreditation to the marketplace and therefore it shall be publicly available, must be kept continuously updated, and traceability to the accredited scope ensured. 

5.1.3 Updating of the LLA shall be done by the CAB according to its need and through specified procedures without the intervention of the AB. To this end CAB shall maintain a fully documented system for the proper management of the scope and the subsequent updating of the LAA.  Such a system shall ensure that: 

· Responsibilities for the management of the LAA have been established

· Updating of the LAA is made only after appropriate technical activities have been properly performed 

· Information on what is accredited and what is not is transparent and accurate

· Certificates/reports are not issued under accreditation before the relevant activity has been included in LAA

· An action plan is described that is to be followed on receipt of an application for activities that are under the flexible scope but have not been carried out before.  Such procedures must ensure the CAB complies with the following minimum requirements before it includes the activity in the LAA:

a. All the necessary reference materials, resources, and other means required for the completion of the specific requested activity are available to the CAB

b. Suitably qualified personnel for the completion of the specific activity and its validation are available to the CAB

c. Responsibilities for each of the set activities are assigned

d. The necessary validation activities according to the procedures established by the CAB are carried out

e. The relevant procedure is approved

f. The addition of the new activity to the LAA is authorised

g.All new premises of the CAB involved in the additional conformity assessment activity have been previously declared to the AB. Moreover, an additional conformity assessment activity shall not be included in the List if it involves new premises of the CAB that have not been previously visited by the AB and from which one or more key activities are performed 
· The procedure for contract review contains the features applicable to this type of accreditation scope, especially in those cases where the CAB has not yet included a requested activity in its LAA. In these cases, the CAB shall inform its client of the following:

a. That it will not be able to issue a report/certificate under accreditation unless the activities established in its system are satisfactorily accomplished

b. The appropriate implications (e.g. turnaround time, price, etc)

5.1.4 Should the validation process of an activity result in the conclusion that the CAB is not capable of issuing valid reports/certificates, the CAB must ensure that an analysis of the cause is carried out and that adequate corrective action is taken.  Such actions will include:

· To inform its client that while the analysis and any consequent actions are being progressed, the CAB will not be able to issue accredited reports/certificates and the reasons for this

· The revision of the relevant procedures or methods, should the reason be specific technical problems for this particular activity, in order to resolve the problem identified and to ensure it does not happen again in the future

· Redefine the boundaries within which the scope is flexible. In this case, the CAB shall inform the AB in order to review whether the way that the accreditation scope is described must be modified

5.2

Requirements for ABs

5.2.1 ABs shall establish procedures to regulate their assessment and accreditation of flexible scopes where they provide such a service to customers. These should include controls for managing these accreditations, including what records are needed, how they will plan assessments depending upon complexity and changeability of the scope, how the CABs will update the AB on changes or new work, what changes will be required in assessment reports to be able to justify decisions made to grant flexible scopes etc.

5.2.2 ABs shall verify that CABs are competent to implement a flexible scope, including verifying it during a real case where a CAB has introduced a new activity.  In surveillance visits and re-accreditation, emphasis should be given to the control of:

· All new/modified activities

· Validation

· Metrology assessment

· Competence and training of personnel involved with the new activity

· Availability of working instructions, legal requirements, Directives etc

· Comparisons with other activities

· Risk assessment

5.2.3 The accreditation certificate/schedule issued by the AB shall make reference to the LAA and make clear that the CAB is only accredited for the activities in the list.  The accreditation certificate/schedule may still publish the generic headings (in either fixed or flexible scopes) with the detail maintained by the CAB on its list.

5.2.4 ABs shall have procedures to be able to respond to enquiries from end users to confirm whether or not a particular accreditation covers a specific activity that is required by the user.   

5.2.5 Should the CAB have issued any reports/certificates under accreditation that do not comply with the requirements of this document, the AB shall take the measures it deems appropriate.

5.2.6 In the same way, depending upon the nature, implications and severity of the possible non-compliance identified in terms of the management of a flexible scope, and without prejudice to other actions (for example, suspension of accreditation), the AB may decide to revise the scope such as to reduce or even withdraw the flexibility, thus limiting the specific tests included in the LAA.   
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1.   PARATHENIE

1.1 Akreditimi ështe një njohje e palës së tretë e lidhur me OVK-të që mbart njohjen zyrtare të kompetencës së tij për të kryer detyra të veçanta të konformitetit (ISO/IEC 17000:2004)..

1.2 Kjo kupton që një përshkrim i kompetencës së një OVK duhet të jetë e plotësisht e qartë për klientët e mundshëm, palëve të tjera të interesuara, dhe tregut në përgjithësi. Kjo tashmë bëhet përmes fushës së akreditimit. Është e rëndësishme të përcaktohen fushat  në atë mënyrë që të bëhet e mundëshme për të përcaktuar me saktësi dhe pa  mëdyshje fushën e veprimtarisë që mbulon akreditimi i një trupi.

1.3 Historikisht, akreditimi është bazuar në të ashtuquajturat fusha fikse te akreditimit., të publikuara nga trupat akredituese. Ky sistem për përcaktimin e fushave lejon nga njëra anë, një përshkrim të hollesishëm të veprimtarive të akreditimit te OVK dhe nga ana tjetër garanton që një vlerësim i përshtatshëm  i kompetencës së tij kryhet sa herë që një veprimtari e re i shtohet fushës.

1.4 Megjithatë , kjo metodë e përshkrimit të fushës mund të konsiderohet si penguese.

· Ka ndryshim ndërmjet listimit  të veprimtarive të veçanta që një organizatë është kompetente për të kryer , dhe përcaktimit të kompetencës së tyre për ta ushtruar njohjen e tyre, aftësitë, dhe përvojën në veprimtari të ndryshme. Është e rëndësishme të mos lejohen kufizimet e përshkrimit të fushës së përcaktuar se cfarë është akredituar, në vend të përcaktimit se cfarë një organizatë është kompetente të bëjë dhe atëherë të përshkruaj atë.

· Fusha e përcaktuar nuk mundëson lehtë që aktivitete të reja ose të ndryshuara  ti shtohen një fushe të një organizmi pa vlerësime  të mëtejshme, edhe aty ku kompetenca në këtë zonë të përgjithshme ka qe është tashmë e   demostruar. Megjithëse

· Megjithëse OVK ekzistuese mund të aplikojnë për një zgjerim të fushës në çdo kohë gjatë ciklit të vlerësimit, Koha që nevijitete mund të pengojë klientët e tyre të realizojn ë tendera ose kontrata brënda kohës së duhur 

· Në praktikë, përdoruesit e fundit nuk janë gjithmonë me përvojë në standardet e vlerësimit të konformitetit. Ata shpesh ballafaqohen me vështirësi të dukshme, për të kuptuar përmbajtjen e  fushave ttë aktiviteteve  shumë të gjata të detajuara dhe teknikë të gjatë dhe të detajuar të fushës teknike të aktiviteteve. model i përgjithësusr  përafrim më i përgjithshëm mund të ndihmojë për të Nxitur përdorimin e fushës së akreditimit nga përdoruesit e fundit.

1.5  Megjithatë Organizmat Akreditues nevojitet të krijojnë vendosin që 

    lejojnë,  në rrethana të përcaktuara,   organizmat e vlerësimit të konformitetit të përfshijnë aktivitetet shtesë në fushën e tyre të akreditimit mbi bazë të kompetencës së tyre që është vlerësuar jo vetëm të kryejnë aktivitetet në përputhje me procedurat e mëparshme të vlerësimit, por gjithashtu për zhvillimin dhe vlerësimin e procedurave të tyre në përputhje me një sistem të para-vendosur. Kjo lloj fushe është quajtur ``fushë fleksible``.

1.6 Terminology

1.6.1  Termi ``Fushë fleksible`` nuk është i kufizuar vetëm te fushat që janë fleksible në tërësinë e tyre. Ajo gjithashtu lidhet me fushat që përfshijnë një kombinim të metodave të caktuara dhe fleksible, ose madje për fushat kryesisht të caktuara që, për shembull përfshijnë një ose dy aktivitete fleksible apo të përgjithshme. Në disa mund të jetë më e mira të përcaktohen fushat sipas aktiviteteve të përcaktuara kjo mund të jetë më e mira për të përcaktuar fushën nga aktivitetet e përcaktuara; në raste të tjera mund të jetë më mirë të përdoren teknikat e aplikuara dhe fushat (teknike) të mbuluara nga organizmi. Nganjëherë mund të kombinohen  mënyra të ndryshme.

2 QËLLIMI

2.1 Qëllimi i këtij dokumenti është të vendosi disa rregulla të përgjithshme brenda Akreditimit Europian për të mundësuar që një OVK e akredituar të marrë përgjegjsinë për menaxhimin e gjithë ose një pjesë të fushës së tij të akreditimit pa nevojën e një vlerësimi paraprak nga organizmi akreditues për cdo Zgjerim aktiviteti. 

2.2 Akreditimi Europian mund të shtojë këto kërkesa mbi rekomandimet e komitetit të tij teknik me kërkesat specifike lidhur me sektorë të vecantë të marrë në shqyrtim. Aty ku kërkesat shtesë konsiderohen të nevojshme , këto do të publikohen si shtojca të veçanta të këtij dokumenti.

2.3 Kërkesat e mëposhtme janë të detyrueshme për anëtarët e akreditimit Europian që dëshërojnë të ofrojnë ``fushat fleksible``.

3.DETYRIMET

3.1 në vazhdim, duhet të shënohet

 që nuk është e detyrueshme për anëtarët e Akreditimit Europian (EA)që të akreditojnë fushat fleksible, megjithëse Akreditimi Europian inkurajojnë anëtarët e Akreditimit Europian të sigurojnë këtë si një shërbim të klientëve të tyre. Megjithatë , të gjithë anëtarët e EA kërkohet të njohin si të qëna njësojtë besueshmeçertifikatat dhe/ose raportet nga organizatat e akredituara me një fushë fleksible në përputhje me këtë dokument, si ato me fushë të përcaktuar tradicionalisht. Kërkesat e mëposhtme aplikohen vetëm ku anëtari i EA zgjedh të japë këtë shërbim klientëve.

3.2 Organizmat Akreditues ka të drejtën të vendosë si të përkufizojë fushën dhe nëse të akordojë një fushë fleksibël një OVK të vecantë.

3.3 Organizmi Akreditues nuk duhet të lejojë që Parimi i

 fleksibilitetit të mundësojnë një OVK të lëvizë, Brënda akreditimit akreditim, në një fushe të re të akreditimit të mbuluar nga një standard tjetër akreditimi ose jashtë kufijve të fushës pa ju nënshtruar në vlerësime normale të plota nga Organizmi Akreditues.

4.PIKAT E PËRGJITHSHME PËR SHQYRTIM

4.1 Ndryshimi i nevojave të OVK do të thotë që nuk ka një mënyrë  të vetme implementimit të fushave fleksible. Më mirë, ajo është përgjegjësi  e cdo OVK të përcaktojë saktësisht cilat janë kërkesat e tij, si ai mund ta trajtojë këtë në përputhje me strukturën e standardit të përdorur për akreditim, dhe si ai mund  ti demonstrojë Organizmit të tij të Akreditimit që ky t model është përshtatur për qëllime të tij të përdorimit dhe i aftë për ta mbajtur nën kontroll.

4.2 Aftësia teknike për një OVK të menaxhojë veten e tij në një fushë fleksible  bëhet kyçi për të futur fushat fleksible. Një fushë fleksible mund të akordohet vetëm kur OVK ka demonstruar që ai ka një proces zhvillimi/përcaktimi që ai mund të aplikojë për çdo vlerësim konformiteti të ri ose të zgjerohet

 në hapsira të reja të mbuluar nga fusha fleksible, të pa  ndërmarra më parë.

4.3 Procesi i zhvilluar nga OVK  duhet të ngrihet mbi bazën se si trupi përcakton zhvillon kërkesat   përcakton që nevojitet për të drejtuar si organizmi përcakton kërkesat në hyrje, si ia zhvillon shërbimet e vlerësimit të konformitetit, si ai do të verifikojë që ai takon kërkesat, dhe si ai vlerëson atë që ai ka takuar kërkesat.

4.4 Pa një proces të përcaktuar të demostruar, madje dhe fushat ekzistuese janë të diskutueshme dhe nuk do të jetë e mundur të zgjerohet fleksibiliteti përtej pozicionit të fushës së caktuar aktuale.

4.5 Akreditimi i një fushe fleksible vendos më shumë përgjegjësi brenda  vetë OVK për demonstrimin që mënyra që ai operon është e vlefshme, përshtatet për qëllimin dhe është i ndërmarë në tërësi dhe qëndrueshmëri.

4.6 OVK do të duhet të kushtojë kohë të përshtatshme për të shpjeguar klientëve të mundshëm kufijtë e fushës së tyre të akreditimit dhe kjo mund ti i kërkon Organizmave Akreditues të shpenzojnë më shumë kohë duke ekzaminuar rishikimet e kontratave gjatë vlerësimeve.. Në anën tjetër , madje megjithëse ai nuk është zgjerim i fushës fleksible, një OVK mund të shqyrtojë mbajtjen e një fushe fleksible si një shenjë të hapur që ai është ndoshta më kompetent se sa një organizëm që operon me një fushë të fiksuar.

4.7 Organizmi akreditues, mund , si rrjedhojë të ketë nevojë të kundërshtojë OVK prej përfshirjes ose pretendimit që një fushë fleksible përfshin një nivel më të lartë të konfidencës për një aktivitet të akredituar meqë atje nuk duhet të jetë diferenca në të ardhurat e aktiviteteve të specifikuara individualisht në një fushë të akreditimit dhe aktivitetet e njëjta të kryera në një fushë fleksible.

4.8 Një fushë fleksible është një pasqyrim i kompetencës së OVK , jo thjesht për kryerjen teknikisht të aktiviteteve të mbuluara nën akreditim, por gjithashtu dhe të aftësisë së tij për të menaxhuar procesin e mbajtjes së një fushe fleksible dhe të angazhimit të tij për të ofruar aktivitete të akredituara brenda kësaj fushe.

5. KËRKESAT

5.1 Kërkesat për OVK

5.1.1 OVK duhet të mirëmbajë një listë të aktiviteteve të kryera nën fushën e tyre fleksible. Kjo listë duhet të përmbajë informacion të njëjtë me atë që kërkohet për listat klasike të akreditimit të caktuar, por organizmi akreditues mund të përcaktoj më tepër detaje. 

5.1.2 Qëllimi i listës LAA është të japi transparencë të përditësuar të aplikimit të fushës fleksible dhe duhet të bëhet e vlefshme për Organizmin akreditues dhe palët e tjera të interesuara me kërkesë.

5.1.3  OVK duhet të mirëmbajë një sistem të plotë  të dokumentuar për menaxhimin e duhur të fushës fleksible dhe përditësimin pasues të listës. Një sistem i tillë duhet të sigurojë që:

· Janë vendosur përgjegjësitë për menaxhimin e fushës fleksible.

· Apdetimi i Listës bëhet vetëm pasi janë kryer siç duhet aktivitetet e përshtatshme teknike.

· Informacioni mbi cfarë është/mund të mbulohet nga akreditimi është transparent dhe i saktë.

· Ekziston një procedurë dhe ndiqet për marjen e një aplikimi për aktivitetet që janë nën fushën fleksible që nuk janë kryer më parë. Procedura të tilla mund të sigurojnë që OVK pajtohet me kërkesat minimume të ndjekura para se ai të pranojë punën:

a) Akses në gjithë burimet e nevojshme dhe mënyrat e tjara të kërkuara për përmbushjen e aktiviteteve specifike të kërkuara që janë të vlefshme për OVK.

b) Personel i kualifikuar përshtatshëm për përmbushjen e aktivitetit specifik dhe vlefshmërinë ose verifikimin  e tij, janë të disponueshëm në OVK.

c) Janë caktuar përgjegjësitë për cdo aktivitet të vendosur.

d) Kryhet vlefshmëria ose verifikimi i nevojshëm sipas procedurës së vendosur nga OVK.

e) Është aprovuar procedura e përshtatshme.

f) Shtimi i aktiviteteve shtesë në Listë është autorizuar sic duhet nga menaxhimi i OVK.

g) Të gjitha kushtet e reja të OVK të përfshira në aktivitetet shtesë vlerësimit të konformitetit janë deklaruar paraprakisht tek Organizmi Akreditues.Gjithashtu një aktivitet shtesë i vlerësimit të konformitetit nuk duhet të përfshihet në Listë në se ai përfshin kushtet e reja të OVK që nuk janë inspektuar më parë nga Organizmi akreditues dhe nga shkaku i të cilit janë kryer një ose më shumë aktivitete kyçe.

· Proçedura për rishikimin e kontratës përmban vecoritë e aplikueshme të këtij tipi të fushës së akreditimit , vecanërisht në ato raste kur kur OVK nuk ka përfshirë akoma një aktivitet të kërkuar në Listën e tij.Në këto raste, OVK duhet të informojë klientin për sa më poshtë:

a)  Që ai nuk do të jetë në gjëndje të lëshojë një raport / çertifikatë nën  

     akreditim po të mos përmbushen kënaqshëm aktivitetet e vendosura në në 

     sistemin e tij.

b) Implikimet e duhura (psh koha e ndryshuar krejtësisht, çmimi, etj)

5.1.4 Duhet proces i vlefshëm i një aktiviteti që pason konkluzionin që OVK nuk është i aftë për lëshimin e raporteve / certifikatave të vlefshme,. OVK duhet të sigurojë që një analizë e rastit është kryer dhe që janë ndërmarrë veprime korrigjuese të përshtatshme. Të tilla veprime do të përfshijnë;

· Të informojë klientin e tij që ndërsa analiza dhe ndonjë aksion pasues janë duke vazhduar, OVK nuk do të jetë në gjëndje të lëshojë raporte / certifikata të vlefshme dhe arsyet për këtë. 

· Rishikimi i i procedurave ose metodave të duhura, duhet arsyetuar të jenë specifikuar problemet teknike për këtë aktivitet të vecantë, në lidhje për të zgjidhur problemin i identifikuar dhe të sigurojë që ai nuk ndodh përsëri në të ardhmen.

· Ripërcaktimi i kufijve në të cilin fusha është fleksible. Në këtë rast, OVK duhet të informojë Organizmin Akreditues në synimin për të rishikuar nëse mënyra që është përshkruar fusha e akreditimit duhet modifikuar.

5.2 Kërkesat për Organizmat Akreditues

5.2.1 Organizmi akreditues duhet të vendosi procedurat për të rregulluar vlerësimet dhe akreditimet e tyre të fushave fleksible ku ata sigurojnë një shërbim të tillë klientëve. Këto duhet të përfshijnë kontrollet për menaxhimin e këtyre akreditimeve, duke përfshirë cfarë rregjistrimesh nevojiten, si ata do të planifikojnë vlerësimet i varur në kompleksitetin dhe ndryshueshmërinë e fushës, si OVK do të përditësojë Organizmit Akreditues mbi ndryshimet ose punën shtesë, çfarë ndryshimesh do të kërkohen në raportet e vlerësimit për të qënë në gjëndje të justifikojnë vendimet e marra ne pranimin e fushave fleksible etj.

5.2.2 Organizmi akreditues duhet të verifikojë që OVK-të janë kompetent për të menaxhuar një fushë fleksible, duke përfshirë ekzaminimin e shembujve realë ku një OVK ka implementuar një fushë fleksible. Në vizitat mbikqyrëse dhe riakredituese, theksi duhet dhënë në kontrollin e :

· Të gjitha aktiviteteve të shtuara/modifikuara

· Vlefshmërinë

· Vlerësimin metrologjik

· Kompetencën dhe trajnimin e personelit të përfshirë me aktivitetet shtesë

· Vlefshmërinë e instruksioneve të punës, kërkesat ligjore, direktivat etj

· Krahasimet me aktivitetet e tjera

· Vlerësimin e rrezikut

5.2.3 Çertifikata/lista e akreditimit të lëshuar nga organizmi akreditues duhet të kete referencë tek Lista LAAdhe të bëjë të qartë që OVK është i akredituar vetëm për aktivitetet në listë. Certifikata/programi i akreditimit akoma mund të publikojë titujt e përgjithshëm(në fushat e përcaktuara ose fleksible) me detaje të mirëmbajtur nga OVK në listën e tij
5.2.4 Organizmi akreditues duhet të ketë procedurat për të qënë në gjëndje ti përgjigjet pyetjeve nga përdoruesit e fundit për të konfirmuar nëse/ ose një akreditimi vecantë mbulon një aktivitet specifik që është kërkuar nga përdoruesi. 

5.2.5 Organizmi akreditues duhet të marrë masat që ai i gjykon të përshtatshme kur OVK ka lëshuar ndonjë raport/certifikatë nën akreditim që nuk pajtohet me kërkesat e këtij dokumenti.

5.2.6 Në mënyrë të njëjtë, i varur nga natyra, implikimet dhe ashpërsia e mundësisë së mos-pajtimit të identifikuar në periudhat e menaxhimit të fushës fleksible dhe pa paragjykuar aksionet e tjera ( për shembull, pezullimin e akreditimit), organizmi akreditues mund të vendosë të rishikojë një fushë të tillë si ta reduktojë ose madje të tërheqë fleksibilitetin, dhe si rrjedhim kufizimin e aktiviteteve specifike përfshirë në Listë.
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